<sup>340</sup> Léonine: *visibilis*. Marietti: *visibilis per se*

<sup>341</sup> Léonine: *in his quae sic per se*. Marietti: *in his quae sunt per se*.

<sup>342</sup> Léonine: *passio coloris*. Marietti: *passio*.

<sup>343</sup> Léonine: *visibile*. Marietti: *visibilis*.

(418b9), il traite de la lumière, qui est son acte ; en troisième (418b26), il montre comment le transparent est susceptible de couleur.

Par sa nature, commence-t-il, la couleur affecte le transparent ; le transparent est donc nécessairement quelque chose. Le transparent, c'est ce qui n'a pas de couleur propre qui ferait qu'on puisse le voir en lui-même, mais qui peut recevoir la couleur d'autre chose, qui le rend visible de quelque manière. Sont ainsi transparents, par exemple, l'air, et l'eau, et bien des corps solides, comme certaines pierres, et le verre. Cependant, les autres accidents liés aux éléments et aux corps faits d'éléments, comme le chaud et le froid, et le lourd et le léger, et autres pareilles qualités, s'y attachent en raison de la nature des éléments. Le transparent, par contre, ne s'attribue pas aux choses qui précèdent en raison de leur nature d'air, ou d'eau, en tant que tels ; il suit plutôt une nature commune non seulement à l'air et à l'eau, qui sont des corps corruptibles, mais aussi au corps céleste, qui est perpétuel et incorruptible. Manifestement, en effet, certains corps célestes sont transparents. Car nous ne pourrions pas voir les étoiles fixes qui sont dans la huitième sphère, si les sphères inférieures des planètes n'étaient pas *diaphanes*, c'est-à-dire transparentes. Manifestement donc, le transparent n'est pas une propriété qui suit la nature de l'air ou de l'eau ; c'est à une nature plus commune qu'il faut demander la cause de cette propriété qu'est la transparence, ainsi qu'il apparaîtra par après (#421).

#405. — Ensuite (418b9), il montre ce qu'est la lumière : en premier, il manifeste la vérité ; en second (418b13), il exclut une erreur.

La lumière, commence-t-il, est l'acte du transparent en tant que transparent. Manifestement<sup>344</sup>, ni l'air ni l'eau ni autre chose de la sorte n'est transparent en acte à moins d'être illuminé. Toutefois, le transparent est par soi en puissance en rapport à la fois à la lumière et à l'obscurité, qui sont la privation de lumière, comme la matière première est en puissance en rapport à la fois à la forme et à la privation. Par ailleurs, la lumière se rapporte au transparent de la manière dont la couleur se rapporte au corps fini, parce que l'un et l'autre sont l'acte et la forme susceptibles d'elles. Pour cette raison, dit-il, la lumière est comme une couleur du transparent, selon laquelle le transparent est rendu transparent en acte par un corps lumineux, que ce soit du feu ou autre chose ou un corps céleste. En effet, être lumineux en acte et capable d'illuminer est commun au feu et au corps céleste, comme être transparent est commun à l'air et à l'eau, et au corps céleste.